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진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 1,035,071,000

제2023학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,001,103,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,035,071,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,035,071 1,001,103 33,968 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 520 76,922 7.4

학생복지/교육격차 해소 -2,616 394,052 38.1

기본적 교육활동 2,910 109,376 10.6

선택적 교육활동 5,180 114,959 11.1

교육활동 지원 26,799 196,921 19

학교 일반운영 1,175 142,841 13.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 34,160 3.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,212 937,610 90.6

이전수입 기타이전수입 249 24,229 2.3

자체수입 학부모부담수입 -2,678 33,264 3.2

자체수입 행정활동수입 185 4,179 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,629 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 995,999 959,538 36,461

1.지방자치단체이전수입 34,160 34,160 0

1.교육경비보조금 34,160 34,160 0

1.기초지방자치단체전입금 34,160 34,160 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,160 34,160 0

2.지방교육행정기관이전수입 937,610 901,398 36,212

1.교육비특별회계전입금수입 937,610 901,398 36,212

1.교육비특별회계전입금 937,610 901,398 36,212

1.학교운영비전입금 235,631 235,631 0

2.목적사업비전입금 701,979 665,767 36,212
(성립전_3추)책걸상및사물함등확충 : 

9,100,000원 * 1개교 =
9,100,000

정원외기간제교원인건비 : -340,000원 * 1개교

 =
-340,000

정원외기간제교원법정부담금 : -600,000원 * 1

개교 =
-600,000

학교운동부지도자인건비 : -520,000원 * 1개교

 =
-520,000

배움터자원봉사자활동비 : -1,410,000원 * 1개

교 =
-1,410,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비  : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

순회교사여비 : -340,000원 * 1개교 = -340,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 2,280,000원 * 1

개교 =
2,280,000

(성립전_3추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

소규모체육시설설치지원 : -4,743,000원 * 1개

교 =
-4,743,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비  : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비 : 

119,000원 * 1개교 =
119,000

(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)전라북도체육영재지원사업비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,460,000원 * 1개교 =
1,460,000

(성립전_3추)세계스카우트잼버리참가비 : 

2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

(성립전_3추)제53회전국소년체육대회대비동계

강화훈련비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)교육복지안전망운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

3.기타이전수입 24,229 23,980 249

1.학교회계간이전수입 24,229 23,980 249

1.다른학교회계전입금 24,229 23,980 249

1.다른학교회계전입금 24,229 23,980 249
진안여중 교직원급식비 : (5,500원*19.647명

*187일) - 20,680,000원 =
-473,000

급식실 전기사용료 : (4,021,270원*1년) - 

3,300,000원 =
722,000

2.자체수입 37,443 39,936 -2,493

1.학부모부담수입 33,264 35,942 -2,678

1.수익자부담수입 33,264 35,942 -2,678

1.급식비 30,651 33,329 -2,678

1.급식비 18,002 20,680 -2,678
교직원급식비 : (5,500원*17.503명*187일) - 

20,680,000원 =
-2,678,000

2.우유급식비 12,649 12,649 0

2.졸업앨범비 2,613 2,613 0

1.졸업앨범비 2,613 2,613 0

2.행정활동수입 4,179 3,994 185

1.사용료및수수료 414 414 0

1.사용료및수수료 414 414 0

1.사용료 414 414 0

2.기타행정활동수입 3,765 3,580 185

1.이자수입 2,686 2,538 148

1.이자수입 2,686 2,538 148
정기예탁이자수입 : (2,471,000원*1회) - 

2,438,000원 =
33,000

보통예금이자수입 : (107,500원*2회) - 

100,000원 =
115,000

2.기타행정활동수입 1,079 1,042 37

1.기타행정활동수입 1,079 1,042 37
법인카드포인트전환 : (27,000원*1회) - 

40,000원 =
-13,000

폐식용유매각수입 : (33,000원*2회) - 100,000

원 =
-34,000

폐휴지등매각수입 : (89,500원*2회) - 95,000

원 =
84,000

3.기타수입 1,629 1,629 0

1.전년도이월금 1,629 1,629 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

1.순세계잉여금 1,629 1,629 0

세입합계 1,035,071 1,001,103 33,968
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,922 76,402 520

1.기타 교직원보수 70,837 70,317 520

1.교직원대체인건비 70,837 70,317 520

1.기간제교원인건비 70,837 70,317 520

1.기간제교원인건비 62,419 62,759 -340
정원외기간제교원인건비 : (5,201,580원

*12월) - 62,759,000원 =
-340,000

2.맞춤형복지비 1,460 0 1,460
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비  : 

1,460,000원*1명 =
1,460,000

3.기간제교원법정부담금 6,958 7,558 -600
정원외기간제교원법정부담금 : (579,830원

*12월) - 7,558,000원 =
-600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,085 6,085 0

1.교직원역량강화 2,935 2,935 0

1.자율연수 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.교직원교육 735 735 0

1.운영수당 735 735 0

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.학생복지/교육격차 해소 394,052 396,668 -2,616

1.급식 관리 362,528 365,404 -2,876

1.학교급식운영 362,528 365,404 -2,876

1.급식재료구입비 266,329 268,228 -1,899

1.급식용식재료비 266,329 268,228 -1,899
식품비 : (26,632,900원*10월) - 

268,228,000원 =
-1,899,000

2.우유급식비 12,649 12,649 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 12,649 12,649 0

3.급식운영비 33,171 34,423 -1,252

1.일반수용비 21,612 21,612 0

2.연료비 11,248 12,500 -1,252
가스비 : (1,124,800원*10월) - 

12,500,000원 =
-1,252,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 271 271 0

4.급식기구확충비 49,545 49,545 0

1.비품구입비 49,545 49,545 0

5.대체인건비 834 559 275

1.기간제근로자인건비 834 559 275
(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비

(목적) : 59,500원*2일 =
119,000

(성립전_3추)급식종사원대체근로자인건비

(목적) : 77,920원*2일 =
156,000

2.보건관리 24,010 24,010 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,052 15,052 0

1.학생건강검사 1,095 1,095 0

1.학생복지비 1,095 1,095 0

2.보건실운영 2,892 2,892 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,792 1,792 0

3.감염병예방관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 2,465 2,465 0

1.운영수당 2,465 2,465 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.보건실환경개선물품구입(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.심폐소생술실습교육교구(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 8,958 8,958 0

1.먹는물관리 3,178 3,178 0

1.일반수용비 3,178 3,178 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 7,514 7,254 260

1.교육복지우선 4,700 4,200 500

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,700 4,200 500

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,300 800 500
(성립전_3추)사제동행멘토링 : (55,000원

*20명) - 600,000원 =
500,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 2,814 3,054 -240

1.졸업앨범제작 2,814 2,814 0

1.학생복지비 2,814 2,814 0

2.우유운반택배비 0 240 -240

1.학생복지비 0 240 -240
저소득층자녀 우유택배비 : (120,000원*0

회) - 240,000원 =
-240,000

3.기본적 교육활동 109,376 106,466 2,910

1.교과 활동 63,517 60,857 2,660

1.교과활동지원 47,548 44,668 2,880

1.보결수업관리 1,580 1,840 -260

1.기타수당 1,580 1,840 -260
보결수당 : (20,000원*79시간) - 

1,840,000원 =
-260,000

2.교과서분배경비 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.공동교육과정운영(목적) 5,000 5,000 0

정명주 2024년 02월 05일 15시 54분 09초 9 전북특별자치도교육청 진안중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.두드림학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,418 2,418 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 122 122 0

5.순회교사운영(목적) 7,800 4,660 3,140

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월 =
1,200,000

2.여비 5,400 3,460 1,940
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*38회 =
2,280,000

순회교사여비 : (20,000원*3명*90회) - 

5,740,000원 =
-340,000

6.지역으뜸인재육성(보조금) 30,000 30,000 0

1.운영수당 9,730 9,730 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.교육운영비 18,190 18,190 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 6,144 6,144 0

1.교과운영 1,644 1,644 0

1.교육운영비 744 744 0

2.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0
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1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 840 840 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

7.예술 교과활동 2,575 2,575 0

1.교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 180 200 -20

1.학습준비물지원 180 200 -20

1.학습준비물 180 200 -20
수업및학습용품 : (90,000원*2종*1회) - 

200,000원 =
-20,000

9.특수교육교과활동 4,600 4,800 -200

1.교과운영 1,200 1,400 -200

1.운영수당 300 500 -200
특수교육운영강사비 : (50,000원*6회) - 

500,000원 =
-200,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 31,536 31,286 250

1.자율활동 6,426 6,426 0

1.학생회활동지원 2,076 2,076 0

1.학생복지비 2,076 2,076 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 11,650 11,400 250

1.현장학습 11,250 11,000 250

1.교육운영비 11,250 11,000 250
(성립전_3추)차량임차료 : 250,000원*1대

*1회 =
250,000

2.현장학습(특수) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 7,010 7,010 0

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.교육단계별맞춤형교육(감성톡톡음악동아리)1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.교육단계별맞춤형교육(환경보호동아리)610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

4.교육단계별맞춤형교육(독서동아리) 2,550 2,550 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.도서구입비 900 900 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교스포츠클럽활동(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.진로활동 6,450 6,450 0

1.진로체험활동 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.진로직업탐색교육(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자유학기(년) 활동 14,323 14,323 0

1.자유학기(년)제활동 14,323 14,323 0

1.진로탐색활동 4,595 4,595 0

1.교육운영비 4,595 4,595 0

2.주제선택활동 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 1,928 1,928 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,428 1,428 0

2.교육운영비 2,072 2,072 0

6.SW활용드론축구운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,208 2,208 0

2.교육운영비 792 792 0

4.선택적 교육활동 114,959 109,779 5,180

1.방과후학교 운영 7,460 6,860 600

1.방과후학교운영 7,460 6,860 600
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예산액

비교
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1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.특수학생방과후학교운영(목적) 2,300 1,700 600

1.교육운영비 2,300 1,700 600
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후활동

지원비 : 100,000원*2명*3월 =
600,000

2.독서활동 7,966 7,966 0

1.독서활동운영 7,966 7,966 0

1.도서구입 7,266 7,266 0

1.도서구입비 7,266 7,266 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 98,620 94,040 4,580

1.[국고]교기운영 98,620 94,040 4,580

1.레슬링부운영 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

2.학교운동부지도자인건비 44,837 45,357 -520

1.기간제근로자인건비 40,479 40,999 -520
기본급및각종수당 : (2,644,160원*12월) -

 32,250,000원 =
-520,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,708 3,708 0

3.전국소년체육대회훈련비(목적) 2,113 2,113 0

1.교육운영비 2,113 2,113 0

4.육성종목운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교운동부지도자여비,피복비(목적) 4,352 4,352 0

1.여비 4,152 4,152 0
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2.교직원복지비 200 200 0

6.육성종목교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[국고]전국소년체전훈련비및단복비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.전국소년체전육상훈련비및단복비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.전국소년체전대표선수참가비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.전국소년체전전략종목특별훈련비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.전북체육영재지원사업(목적) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

12.전국소년체육대회유공포상금(목적)15,400 15,400 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생복지비 400 400 0

13.전국소년체전하계강화훈련비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

14.하반기육성종목특별훈련비(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)훈련비및출전비(레슬링) : 

220,000원*5명 =
1,100,000

15.전국소년체전동계강화훈련비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)훈련비및출전비(레슬링) : 

500,000원*6명 =
3,000,000

(성립전_3추)훈련비및출전비(육상) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 913 913 0

1.기타선택적교육운영 913 913 0

1.기후변화교육 913 913 0
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1.교육운영비 913 913 0

5.교육활동 지원 196,921 170,122 26,799

1.교무업무 운영 6,492 6,492 0

1.교무학사운영 6,492 6,492 0

1.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

3.입학식 및 졸업식 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 902 902 0

1.일반수용비 902 902 0

2.생활지도운영 11,385 9,845 1,540

1.학생생활상담지도 10,260 8,720 1,540

1.배움터자원봉사자 5,310 6,720 -1,410

1.운영수당 5,310 6,720 -1,410
배움터자원봉사자활동비(목적) : (10,000

원*53.1시간*10월) - 6,720,000원 =
-1,410,000

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.세계스카우트잼버리(목적) 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_3추)세계스카우트잼버리대회참가

비지원 : 1,475,000원*2명 =
2,950,000

2.학생안전교육 1,125 1,125 0

1.안전교육 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

3.학습지원실 운영 8,942 9,290 -348

1.방송실운영 300 300 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,342 8,690 -348

1.학교정보화지원 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,150 1,150 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.학내망관리 4,692 5,040 -348

1.기타공공요금 4,692 5,040 -348
학내망이용요금 : (391,000원*12월) - 

5,040,000원 =
-348,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

4.교육여건 개선 170,102 144,495 25,607

1.교육환경개선 170,102 144,495 25,607

1.책·걸상구입 10,625 1,525 9,100

1.비품구입비 10,625 1,525 9,100
(성립전_3추)사물함구입(목적) : 130,000

원*70개 =
9,100,000

2.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

3.행정장비개선 4,250 3,000 1,250

1.비품구입비 4,250 3,000 1,250
사무용비품구입 : (850,000원*5종) - 

3,450,000원 =
800,000

(성립전_3추)사무용비품구입 : 112,500원

*4대 =
450,000

4.전자태그(RFID)물품관리(목적) 9,600 9,600 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.비품구입비 7,510 7,510 0

5.학교무선망추가구축(목적) 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0
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6.소규모체육시설설치(목적) 55,257 60,000 -4,743

1.일반수용비 51,497 56,200 -4,703
실외농구장코트조성 : (51,497,000원*1식)

 - 56,200,000원 =
-4,703,000

2.기타자산취득비 3,760 3,800 -40
농구대구입설치 : (1,880,000원*2개) - 

3,800,000원 =
-40,000

7.배수로안전덮개설치(목적) 43,542 43,542 0

1.일반수용비 43,542 43,542 0

8.스마트칠판보급사업비(목적) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

9.특수학급교실환경개선비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,800 0 14,800
(성립전_3추)특수학급리모델링공사 : 

14,800,000원*1식 =
14,800,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)특수학급비품구입 : 520,000

원*10종 =
5,200,000

6.학교 일반운영 142,841 141,666 1,175

1.학교기관 운영 32,582 33,154 -572

1.부서기본운영 32,582 33,154 -572

1.교장실운영 7,390 7,075 315

1.여비 1,890 1,575 315
관내외출장여비 : (45,000원*42회) - 

1,575,000원 =
315,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,808 11,295 -1,487

1.일반수용비 7,901 7,825 76
사무용품구입 : (350,000원*2회) - 

500,000원 =
200,000

프린터토너등구입 : (326,000원*10회) - 

2,960,000원 =
300,000

간행물구독료 : (123,000원*4분기) - 

336,000원 =
156,000

사무용기기유지보수비 : (110,000원*2회) 

- 800,000원 =
-580,000

2.기타공공요금 87 150 -63
재정보증보험료 : (87,000원*1회) - 

150,000원 =
-63,000

3.여비 1,500 3,000 -1,500
관내외출장여비 : (25,000원*4명*15회) - 

3,000,000원 =
-1,500,000

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 15,384 14,784 600

1.일반수용비 3,644 3,644 0

2.여비 10,600 10,000 600
관내외출장여비 : (25,000원*21.2명*20회)

 - 10,000,000원 =
600,000
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3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.시설 장비 유지 108,359 106,612 1,747

1.학교시설장비유지 108,359 106,612 1,747

1.공공요금및제세공과금 45,617 50,217 -4,600

1.전기요금 39,517 43,817 -4,300
전기요금 : (3,293,080원*12월) - 

43,817,000원 =
-4,300,000

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 3,340 3,640 -300
우편요금등 : (20,000원*5회) - 400,000원

 =
-300,000

2.시설관리용역 13,362 13,362 0

1.일반수용비 13,362 13,362 0

3.시설일반관리 20,948 14,601 6,347

1.일반수용비 17,829 14,601 3,228
시설소모품구입 : (441,800원*10회) - 

4,050,000원 =
368,000

소규모수선비 : (1,138,700원*10회) - 

8,527,000원 =
2,860,000

2.비품구입비 3,119 0 3,119 강당자동승강장치  : 3,119,000원*1개 = 3,119,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.미화원인건비 21,978 21,978 0

1.공무직인건비 19,608 19,608 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

7.시설실무원인건비 1,414 1,414 0

1.공무직인건비 1,214 1,214 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.환경개선인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 460 460 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

세출합계 1,035,071 1,001,103 33,968
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